
1 

 

 

        AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI  

 
Via Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 
 

DETERMINAZIONE  N.  533   DEL     19/11/2015 

 

 

OGGETTO:   Procedura di cottimo fiduciario per l’acquisizione di beni strumentali vari  da destinare 

al Centro per Procreazione Medicalmente Assistita della Clinica Ostetrica e 

Ginecologica dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari mediante R.D.O. sul 

M.E.P.A. Autorizzazione a contrarre. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO, ECONOMATO E PATRIMONIO  

  

Dott. Antonio Solinas 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio 

Sanitario Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 

1998, n. 419”; 

 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.10.2004 dalla Regione Sardegna e dalle 

Università degli Studi di Cagliari e di Sassari; 

 

VISTA la Legge Regionale n. 10 del 28.07.2006: “Tutela della salute e riordino del 

Servizio Sanitario della Sardegna”; 

 

VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014: “Norme urgenti per la riforma del 

Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alle Leggi Regionali n. 23 del 2005, n. 10 

del 2006 e n. 21 del 2012”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 150 del 27.10.2009: “Attuazione della Legge 15/2009 in 

materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 

trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni”; 

 

VISTO il D.Lgs 163 del 12/04/2006 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture”; 

 

VISTA la nota Prot. 13503 del 23/07/2015, con la quale il Responsabile dell’U.O. di 

Ostetricia e Ginecologia, ha richiesto l’acquisizione, mediante  l’utilizzo dei fondi 



2 

 

specifici della Legge 40/2004, di: 

Lotto 1: n.1 Frigo-congelatore da laboratorio per la conservazione di sieri e 

materiale biologico vario; 

Lotto 2: n.2 Dewars ad azoto liquido per stoccaggio materiale biologico; 

Lotto 3: n.4 Schedari per la custodia delle cartelle cliniche; 

Lotto 4: n.10 Sgabelli da laboratorio; 

 

PRESO ATTO   che nella suddetta richiesta è allegato il capitolato tecnico contenente le specifiche       

tecniche ed i quantitativi del materiale necessario all’U.O. richiedente; 

 

VISTO l’art. 11, comma 2, del Codice Appalti, secondo il quale prima dell’avvio della 

procedura di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 

decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte;  

 

PRESO ATTO che: 

 - il D.L. n.95/2012, convertito con legge 135/2012, art.1 prevede l’obbligo per 

le Pubbliche Amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento attraverso gli 

strumenti di acquisto e negoziazione messi a disposizione dalla Consip Spa; 

   

 - che il mercato elettronico realizzato da Consip s.p.a. per conto del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze consente alle Amministrazioni, per importi inferiori 

alla soglia comunitaria, di approvvigionarsi di beni e servizi presenti nel catalogo 

inviando una richiesta di offerta (RdO); 

 

DETERMINA 

 

1) di autorizzare a contrarre una gara mediante procedura di cottimo fiduciario,  ai sensi dell’art. 125 

c.11 del D.Lgs 163/2006 e s.m.i., con aggiudicazione ai sensi dell’art. 82 del medesimo decreto – 

criterio del prezzo più basso – per l’acquisizione di beni strumentali vari da destinare al Centro per 

Procreazione Medicalmente Assistita della Clinica Ostetrica e Ginecologica dell’Azienda 

Ospedaliero Universitaria di Sassari; 

 

2) di dare atto che entro e non oltre il 5° giorno dalla pubblicazione sul sito di questa AOU di Sassari 

le  Ditte, eventualmente interessate, purché presenti sul M.E.P.A., potranno chiedere di partecipare 

mediante richiesta da inviare al seguente indirizzo P.E.C. servizio.acquisti@pec.aou.ss.it;   
 

3) di dare atto che la procedura di gara per l’acquisto dei prodotti di cui trattasi verrà attivata, tramite 

l’invio di RDO sul MEPA, decorsi 7 giorni dalla data di pubblicazione del presente provvedimento 

amministrativo sul sito istituzionale di questa A.O.U. di Sassari; 

 

4) di dare atto che la spesa, ancorché presunta, per la fornitura  in argomento è inferiore a                   

€ 20.000,00; 

 

6) di dare atto che il presente provvedimento non ha rilevanza contabile in quanto l’impegno di spesa 

mailto:servizio.acquisti@pec.aou.ss.it


3 

 

sarà assunto per mezzo di successivo provvedimento di aggiudicazione definitiva; 

 

7) di dare atto che competente per gli ulteriori adempimenti procedimentali relativi all’espletamento 

della procedura di gara, secondo le forme di rito, è il Servizio Provveditorato, Economato e 

Patrimonio. 

 

 
 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO, ECONOMATO E PATRIMONIO  

  

 

 

f.to. Dott. Antonio Solinas 

 

_______________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Responsabile Struttura Proponente nel rispetto al budget di spesa 

annua assegnata                     

 

Nome Struttura    Servizio Provveditorato, Economato e Patrimonio 

 

Sigla Responsabile  Dott. Antonio Solinas __________________    

 

Estensore    Dott.ssa Giovanna Spanu         __________________            

Responsabile del Bilancio in ordine alla 

relativa copertura finanziaria 

 

 

Dott.ssa Rosa Maria Bellu 

_________________________ 

La presente determina è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di 

Sassari dal  19.11.2015 per la durata di quindici giorni. 

 
 


